[image: image1.png]

Prefeitura Municipal Boa Vista do Cadeado

Departamento de Licitações e Compras
Criação: Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996

AV. Cinco Irmão, n° 1130  CEP 98118-000

Fone  055 643  1014

CNPJ:04.216.132/0001-06

TERMO ADITIVO Nº 2 AO CONTRATO Nº 05/2020, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 42/2019, PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2019, REALIZADO PELO CONSÓRCIO DE DESENVOLVIMENTO INTERMUNICIPAL DOS MUNICÍPIOS DO ALTO JACUÍ E DO ALTO DA SERRA DO BOTUCARAÍ/RS-COMAJA, QUE CELEBRAM O MUNICIPIO DE BOA VISTA DO CADEADO RS E A EMPRESA QUARK ENGENHARIA EIRELI, NA FORMA QUE SEGUE:

Pelo presente termo, o MUNICIPIO DE BOA VISTA DO CADEADO, Pessoa jurídica de direito público, CNPJ: 04.216.132/001-06, neste ato representado pelo Srº. Fabio Mayer Barasuol, Prefeito Municipal, inscrito no CPF sob o nº 812.881.070-72, denominado de CONTRATANTE, e a empresa QUARK ENGENHARIA EIRELI, pessoa jurídica de Direito Privado inscrita no CNPJ nº 12.496.490/0001-48,  com  endereço junto  a Rua Gothard Kaesemodel, nº 732, no Município de Joinville/SC, representada neste ato pelo Sr. Hoylson Trevisol, Sócio, inscrito no CPF sob nº 028.182,679-00, doravante denominada de CONTRATADA, resolvem entre si realizar supressão de valores do contrato inicial conforme cláusulas abaixo:
CLÁUSULA PRIMEIRA: DA FINALIDADE
O Presente Termo tem por finalidade o acréscimo de valor igual a R$15.962,83 (Quinze Mil, Novecentos e Sessenta e Dois Reais e Oitenta e Três Centavos), conforme solicitado através do Memorando nº 34/2020 da Secretaria de Infraestrutura, Logística e Obras. O valor refere-se a aquisição dos seguintes itens:
	Descrição
	Quantidade
	Preço Un
	Total Parcial

	Luminária LED de 50W
	17
	R$ 901,04
	R$ 15.317,68

	Relé Fotoeletrônico
	17
	R$ 37,95
	R$ 645,15

	Total Geral
	R$ 15.962,83

CLÁUSULA SEGUNDA: DA JUSTIFICATIVA
Justifica-se o acréscimo de valores devido a necessidade de instalação de 17 pontos adicionais, em um total de 10,60% sobre o valor atualizado do contrato facultando assim sua alteração pelo Art 65 da Lei Federal 8.666/93.
CLÁUSULA TERCEIRA: DO PAGAMENTO

Para prestação dos serviços ora contratados será pago o valor da cláusula primeira, através de depósito em conta bancária informada pela contratada em uma parcela única e integral após o termino do serviço com apresentação da nota fiscal. Serão processadas as retenções quando for o caso, nos termos da lei que regula a matéria.

CLÁUSULA QUARTA: DAS CONDIÇÕES GERAIS

Permanece em vigor todas as demais cláusulas, e condições estipuladas no contrato original nº 05/2020.

E por estarem assim justos e acordados, assinam o presente adendo, em duas vias de igual teor, juntamente com as testemunhas abaixo, por si e seus sucessores legais, obrigando-se a cumpri-lo mutuamente.

Boa Vista do Cadeado RS, 05 de Junho de 2020.

________________________

Fabio Mayer Barasuol
Prefeito Municipal
Contratante

________________________

Thiago de Oliveira Alves

Assessor Jurídico

OAB-RS 93.033

Testemunhas:
_________________________

_____________________________

Hoyson Trevisol

Sócio Quark Engenharia

Contratada

_____________________________